Дело 1-21/2024 

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 10 января 2024 года

Кировский районный суд г. Перми в составе: председательствующего судьи Егорова В.С.,

при секретаре Максимовой Г.В.,

с участием:

государственного обвинителя Лежневой И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Семеновой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, не судимого,

Под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося. 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

В марте 2019 г., более точное время не установлено, ФИО1, находясь в подвале дома по 

<

адрес> обнаружил боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 миллиметра, в количестве 104 штук. 

ФИО1, не имея права на приобретение и хранение боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, зная об уголовной ответственности за их незаконное приобретение и хранение, умышленно, не имея в соответствии со ст. 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря1996 г. соответствующего разрешения на приобретение и хранение боеприпасов и в нарушение п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», находясь в подвале дома по 

<

адрес>, в указанное время незаконно присвоил боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 миллиметра, в количестве 104 штук, тем самым незаконно приобрел их, после чего принес в квартиру по 

<

адрес>

С марта 2019 г., по 6 сентября 2023 г., ФИО1 умышленно и незаконно хранил в квартире по 

<

адрес> боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 миллиметра, в количестве 104 штук.

6 сентября 2023 г. сотрудниками отдела полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми в ходе осмотра места происшествия с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут в квартире по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты указанные незаконно хранящиеся ФИО1 боеприпасы – 104 патрона к нарезному оружию калибра 5,6 миллиметра, которые, согласно заключению судебной баллистической экспертизы № являются патронами 5,6 миллиметра спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: винтовкам и карабинам «СВ-99», «ТОЗ» моделей 8М, 12, 16, 17, «Спорт» и другого оружия, изготовленного под указанный патрон. Патроны пригодны для стрельбы.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, показала, что в марте 2019 г. в подвале дома, расположенного по 

<

адрес>, обнаружил коробку с мелкокалиберными патронами. Данную коробку принес домой и хранил по 

<

адрес> в сейфе. 6 сентября 2023 г. его сожительница в ходе конфликта сообщила об этом факте сотрудникам полиции, которые приехали к ним домой и изъяли указанные патроны.

ФИО1 показал, что осознавал незаконность совершаемых им действий.

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля М. (л.д. 42-44) следует, что ФИО1 примерно пять лет назад принес домой коробку, сказал, что нашел ее в подвальном помещении, в доме, где делал ремонт. Она увидела, что в коробке патроны. Указанные патроны ФИО1 хранил в сейфе. 6 сентября 2023 г., в связи с конфликтом, М. сообщила в полицию о том, что муж хранит патроны. После этого сотрудники полиции изъяли данную коробку с патронами.

Из протокола осмотра места происшествия (л.д. 6-11) установлено, что осмотрена квартира по 

<

адрес> обнаружены и изъяты 104 патрона калибра 5,6 мм. (л.д. 6-11).

Из заключения эксперта № (л.д. 19-22) установлено, что 104 патрона являются 5,6 миллиметровыми спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: винтовка и карабин «СВ-99», «ТОЗ» моделей 8М, 12, 16,17, «Спорт» и другого оружия, изготовленного под указанный патрон; патроны пригодны для стрельбы.

Из протокола осмотра предметов (л.д. 51-55) установлено, что осмотрены 104 гильзы от патронов к нарезному оружию. 

Объективно и всесторонне исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления доказана полностью. При этом суд учитывает показания подсудимого, свидетеля, протокол осмотра места происшествия, заключение эксперта, иные материалы дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию совершенного преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, один из которых является инвалидом, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери сожительницы, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, уважает соседей, в конфликтах не замечен.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд признает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание исключительной, и назначает наказание по правилу ст. 64 УК РФ, более мягкое, чем предусмотрено законом, в виде обязательных работ, а также не назначает дополнительное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему, с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде двухсот часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 104 гильзы от патронов к нарезному оружию; 2 гильзы от охотничьих патронов; гильзу с пулей, шкатулку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Егоров В.С.